
1 
 

Nepovinná příloha 1. Socioekonomická analýza 

Socioekonomická analýza byla zpracována na základě statistických dat Českého statistického úřadu, 
z kterých byly následně vytvořeny grafy a tabulky uvedeny níže v textu s krátkým popisem jevů, ke 
kterým u nich došlo.  

V grafu níže je znázorněn vývoj počtu obyvatel od roku 2008 do roku 2020. Z grafu je viditelný stabilní 
vývoj, který trvá dlouhodobě a po celou dobu se pohyboval na hranici 32 000 obyvatel žijících na území 
MAS Pohoda venkova, z.s. V časové řadě byl zaznamenán nejnižší počet obyvatel ve sledovaném 
období v roce 2019, ale již v následujícím roce 2020 došlo k nárůstu a zachycení stejného počtu 
obyvatel jako v roce 2018. 

 
Zdroj: ČSÚ, MAS Pohoda venkova, z.s. 

 
V grafu porovnávajícím počet narozených a počet zemřelých na území MAS je rovněž zřetelná určitá 
stabilita ve vývoji počtu obyvatel. Mezi sledovanými ukazateli nedocházelo ve sledovaném období 
k velkým rozdílům a vždy docházel k rozdílu pouze v počtu jednotek. 

 

 
Zdroj: ČSÚ, MAS Pohoda venkova, z.s. 

 

32170
32117

32170
32216

32309

32210

32139

32033 32047 32068
32091

32025

32091

31850

31900

31950

32000

32050

32100

32150

32200

32250

32300

32350

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vývoj počtu obyvatel v území MAS POHODA venkova

Počet obyvatel v území MAS

327 302

329 345

327 326

345
323

292
318

352 354

0

100

200

300

400

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Porovnání počtu narozených a zemřelých v 
území MAS 

Počet nově narozených Počet zemřelých



2 
 

Podobný trend je evidentní i z grafu porovnávající počet přistěhovalých a počet vystěhovalých 
obyvatel, který se liší při porovnání pouze v počtu jednotek, i když zde převažuje počet vystěhovalých, 
a tím i k negativnímu saldu. 

 
Zdroj: ČSÚ, MAS Pohoda venkova, z.s. 

 

Následující graf zobrazuje kategorie věkové struktury v porovnání let 2014–2019, z kterého vyplývá, že 
dochází k postupnému úbytku produktivní věkové kategorie 15 - 64 let. Dále zde převažuje věková 
kategorie 65 a více let nad věkovou kategorií 0-14 let, což znamená, že dochází ke stárnutí populace, 
což je i celorepublikovým trendem, který je zobrazen v dalším zobrazení grafu č. 5. 

 

 
Zdroj: ČSÚ, MAS Pohoda venkova, z.s. 

 
Z porovnání věkové struktury s vyššími územními celky vyplývá, že MAS Pohoda venkova, z.s. má spíše 
podprůměrný podíl obyvatel ve věku 0 - 14 a 15 - 64 let, a naopak nadprůměrnou věkovou kategorii 
65 a více let, z čehož vyplývá, že stárnutí obyvatelstva je zde ještě markantnější než na úrovni 
Královéhradeckého kraje a České republiky. 

 

758
642 741 697

795

721

811
727 764

703

747

759

0

200

400

600

800

1000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet přistěhovalých a vystěhovalých na území 
MAS

Počet přistěhovalých Počet vystěhovalých

4 913 4893 4954 5031 5032 5050

21 079 20772 20481 20211 20075 19839

6 147 6368 6612 6826 6984 7136

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Věková struktura obyvatel na území MAS

0-14 let 15-64 65 a více let



3 
 

 
Zdroj: ČSÚ, MAS Pohoda venkova, z.s. 

 
Následující graf porovnává podíl dokončených bytů ve srovnání s Královéhradeckým krajem a ČR, 
z čehož vyplývá nadprůměrný podíl dokončených bytů, zejména v rodinných domech, na což má vliv 
zejména blízkost kvasinského závodu ŠKODA AUTO a. s. 

 
Zdroj: ČSÚ, MAS Pohoda venkova, z.s. 

 

Níže v tabulce jsou uvedena absolutní čísla počtu dokončených bytů v území v roce 2019. Pro srovnání 
jsou tato data uvedena i pro ČR i Královéhradecký kraj. Z tohoto srovnání vyplývá, že v území MAS je 
nadprůměrné v počtu rodinných domů a v počtu bytových domů v porovnání s Královéhradeckým 
krajem.

15,77 15,59 15,99

61,95 62,76 64,07

22,28 21,65 19,93

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

MAS POHODA venkova Královéhradecký kraj ČR

Porovnání věkové struktury obyvatel v roce 
2019

0-14 15-64 65 a více

5,89

4,83
5,50

3,05
2,64 2,76

1,13 1,11
1,71

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

MAS POHODA venkova Královéhradecký kraj ČR

Porovnání dokončených bytů na počet 
obyvatel v letech 2001 - 2019

Byty celkem Byty v rodinných domech Byty v bytových domek



4 
 

 

Počet 
dokončených 

bytů 
Celkem 

Z toho 

v rodinných 
domech 

v 
bytových 
domech 

 

v 
nástavbách 
v rodinných 

domech 

v 
nástavbách 
v bytových 

domech 

v domech s 
pečovatelskou 

službou 
a domovech-
penzionech 

 
v 

nebytových 
budovách 

ve stavebně 
upravených 
nebytových 
prostorách 

Česká republika 36 406 
19 229 

(52,82 %) 
12 716 

(34,93 %) 
680 

(1,87 %) 
1 243 

(3,41 %) 
165 

(0,45 %) 
659 

1,81 %) 
1 714 

4,71 %) 

Královéhradecký kraj 1703 
948 

(55,67 %) 
546 

 (32,06 %) 
64 

(3,76 %) 
39 

(2,29 %) 
21 

(1,23 %) 
37 

(2,17 %) 
48 

(2,82 %) 

MAS 119 
74 

(62,18 %) 
41 

(34,45 %) 
- 

1 
(0,84 %) 

- 
1 

(0,84 %) 
2 

(1,68 %) 

Libchyně - - - - - - - - 

Sendraž 1 1 - - - - - - 

Rohenice 3 3 - - - - - - 

Chlístov - - - - - - - - 

Borová  2 2 - - - - - - 

České Meziříčí  8 8 - - - - - - 

Jestřebí - - - - - - - - 

Mezilesí - - - - - - - - 

Nové Město nad Metují 50 9 41 - - - - - 

Nový Hrádek 3 3 - - - - - - 

Přibyslav - - - - - - - - 

Slavoňov 6 6 - - - - - - 

Bačetín - - - - - - - - 

Bohdašín - - - - - - - - 

Bystré 1 1 - - - - - - 

Česká Čermná 1 1 - - - - - - 

Deštné v Orlických horách  9 9 - - - - - - 

Dobré  1 1 - - - - - - 

Dobruška  10 8 - - - - 1 1 



5 
 

Dobřany  - - - - - - - - 

Janov - - - - - - - - 

Kounov 1 1 - - - - - - 

Králova Lhota 1 1 - - - - - - 

Mokré 2 2 - - - - - - 

Ohnišov  2 1 - - - - - 1 

Olešnice v Orlických horách 2 1 - - 1 - - - 

Opočno 5 5 - - - - - - 

Podbřezí 1 1 - - - - - - 

Pohoří - - - - - - - - 

Přepychy - - - - - - - - 

Sedloňov 1 1 - - - - - - 

Semechnice 4 4 - - - - - - 

Sněžné - - - - - - - - 

Trnov 5 5 - - - - - - 

Val - - - - - - - - 
Zdroj: ČSÚ, MAS Pohoda venkova, z.s. 



6 
 

 

Porovnání podílu nezaměstnaných v porovnání s vyššími územními celky je zobrazeno v grafu níže. 
Z tohoto porovnání je evidentní, že na území MAS Pohoda venkova, z.s. je nižší nezaměstnanost 
v porovnání s ČR, ale nadprůměrná v porovnání s Královéhradeckým krajem. Z toho lze usoudit, že 
území si, co se týče podílu nezaměstnaných, vede dobře. 

 

 
Zdroj: ČSÚ, MAS Pohoda venkova, z.s. 

 

Níže v textu jsou zobrazeny dva koláčové grafy vyjadřující podíl činností CZ NACE na území MAS a 
v Královéhradeckém kraji. Na území MAS je nejvíce zastoupena kategorie činnosti týkající se těžby a 
průmyslu, v porovnání s Královéhradeckým krajem se jedná o mírně nadprůměrnou činnost. Druhá 
nejčetněji zastoupená oblast činnosti je zpracovatelský průmysl, který je zde zastoupen nadprůměrně, 
v porovnání s Královéhradeckým krajem. A třetí nejčetněji zastoupená činnost je velkoobchod a 
maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel, v porovnání s Královéhradeckým krajem, se jedná 
o mírně podprůměrné zastoupení této činnosti. Dále je v porovnání s Královéhradeckým krajem 
nadprůměrně zastoupená činnost: kulturní, zábavní a rekreační činnosti; veřejná správa a obrana 
povinného sociálního zabezpečení; výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu; 
zemědělství, lesnictví, rybářství. 

7,3

6

5

3,65

2,97
2,73

6,3

4,9

3,7

2,72
2,31 2,38

7,4

6,1

5,1

3,77

3,07
2,87

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Podíl nezaměstnaných osob v území

MAS POHODA venkova Královéhradecký kraj ČR



7 
 

 

 
Zdroj: ČSÚ, MAS Pohoda venkova, z.s. 

A Zemědělství, lesnictví, 
rybářství     ; 1,24

B až E Těžba a Průmysl celkem; 
2,61

B Těžba a dobývání ; 0

C Zpracovatelský průmysl ; 2,14

D Výroba a rozvod elektřiny, 
plynu, tepla a klimatizovaného 

vzduchu; 0,44

E Zásob. vodou; činnosti souvis. 
s odpad. vodami, odpady a 

sanacemi; 0,03F Stavebnictví              
; 1,74

G Velkoobchod a maloobchod; 
opravy a údržba motorových 

vozidel; 2,12

H Doprava a skladování   ; 0,28

I Ubytování, stravování a 
pohostinství    ; 0,67

J Informační a komunikační 
činnosti      ; 0,31

K Peněžnictví a pojišťovnictví     ; 
0,07

L Činnosti v oblasti nemovitostí  
; 0,21

M Profesní, vědecké a technické 
činnosti    ; 1,49

N Administrativní a podpůrné 
činnosti    ; 0,16

O Veřejná správa a obrana; 
povinné sociální zabezpečení     ; 

0,2

P Vzdělávání   ; 0,29

Q Zdravotní a sociální péče  ; 
0,21 R Kulturní, zábavní a rekreační 

činnosti  ; 0,34

S Ostatní činnosti   ; 1,01

T Činnosti domácností jako 
zaměstnavatelů … a činnosti pro …

U Činnosti exteritoriálních 
organizací a orgánů             ; 0

Nezařazeno; 0,13

ČINNOSTI CZ NACE NA ÚZEMÍ MAS



8 
 

 
Zdroj: ČSÚ, MAS Pohoda venkova, z.s. 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství     
; 1,04

B až E Těžba a Průmysl celkem; 
2,18

B Těžba a dobývání ; 0,01

C Zpracovatelský průmysl ; 1,89

D Výroba a rozvod elektřiny, 
plynu, tepla a klimatizovaného 

vzduchu; 0,23

E Zásob. vodou; činnosti souvis. s 
odpad. vodami, odpady a 

sanacemi; 0,05

F Stavebnictví              
; 1,86

G Velkoobchod a maloobchod; 
opravy a údržba motorových 

vozidel; 2,27

H Doprava a skladování   ; 0,38

I Ubytování, stravování a 
pohostinství    ; 0,78

J Informační a komunikační 
činnosti      ; 0,32

K Peněžnictví a pojišťovnictví     ; 
0,07

L Činnosti v oblasti nemovitostí  ; 
0,34

M Profesní, vědecké a technické 
činnosti    ; 1,64

N Administrativní a podpůrné 
činnosti    ; 0,23

O Veřejná správa a 
obrana; povinné sociální 

zabezpečení     ; 0,14

P Vzdělávání   ; 0,27

Q Zdravotní a sociální péče  ; 
0,27

R Kulturní, zábavní a rekreační 
činnosti  ; 0,33

S Ostatní činnosti   ; 1,05

T Činnosti domácností jako 
zaměstnavatelů … a činnosti pro 

vl. Potřebu; 0
U Činnosti exteritoriálních 

organizací a orgánů             ; 0
Nezařazeno; 0,14

ČINNOSTI CZ NACE V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI



9 
 

Níže v grafu jsou tyto hodnoty pro přehlednost porovnávány v grafu, ze kterého je zřejmé, které činnosti v území převažují a které jsou naopak méně 
zastoupené. 

 

Zdroj: ČSÚ, MAS Pohoda venkova, z.s. 

1,04

2,18

0,01

1,89

0,23
0,05

1,86

2,27

0,38

0,78

0,32

0,07

0,34

1,64

0,23
0,14

0,27 0,27

0,33

1,05

0,14

1,24

2,61

0

2,14

0,44

0,03

1,74

2,12

0,28

0,67
0,31

0,07
0,21

1,49

0,16 0,2

0,29

0,21
0,34

1,01

0,13

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Porovnání činností CZ NACE

Činnosti CZ NACE v Královéhradeckém kraji Činnosti CZ NACE na území MAS


